SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 02/2022

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

de modo virtual, por meio da plataforma Zoom (https://us02web.zoom.us/j/82794766770), foi

realizada Reunião Ordinária do Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a

presidência do professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes

conselheiros: Adriane Maria Netto de Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva, Ederson Coelho

Wyse, Fabiane Ferreira Francioni, Gabriela do Rosário Paloski, Julia Severo dos Santos,

Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Pâmela Kath de

Oliveira Nornberg e Paula Pereira de Figueiredo. As conselheiras Aline Campelo Pintanel e

Deise de Oliveira Ribeiro justificaram ausência. As conselheiras Daniele Ferreira Acosta,

Fernanda Demutti Pimpão Martins e Simoní Saraiva Bordignon encontram-se afastadas em

licença gestante e as conselheiras Daiani Modernel Xavier, Jamila Geri Tomaschewski

Barlem, Janaina Sena Castanheira e Mara Regina Santos da Silva por motivo de férias.

Participaram como convidadas: Camila Daiane Silva, Laurelize Pereira Rocha, Lisiane Ortiz

Teixeira, Maria Luzia Machado Godinho, Stella Minasi de Oliveira e Cristiane Rodrigues

Alves, que secretariou a reunião. O presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1.

Homologação das Atas 24/2021 e 01/2022: Não recebemos nenhuma sugestão de

retificação, de modo que ambas as atas foram homologadas por unanimidade. 2. Alteração

da Banca Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – 40 horas / D. E. –

Edital 9/2021 - Processo 23116.009080/2019-85: O diretor explicou que foi identificado por

um dos inscritos no Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto, para atuar na

Escola de Enfermagem, que o presidente da Banca Examinadora, docente Alessandro

https://us02web.zoom.us/j/82794766770
https://us02web.zoom.us/j/82794766770

Marques dos Santos, participou da publicação de dois artigos científicos no ano de 2019 em

conjunto com o mesmo candidato, não podendo mais permanecer como membro da Banca,

de acordo com os critérios estabelecidos pela Universidade. Para completar o quadro, o

diretor recebeu a sugestão de incluir o membro externo Vagner Ferreira do Nascimento,

docente da Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT). Não havendo nenhuma

manifestação contrária nem de abstenção do CONEENF, a inclusão deste professor como

membro efetivo da Banca Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Edital

9/2021 foi aprovada por unanimidade. Visto que o professor Alessandro se encontrava como

presidente, esta posição passa a ser ocupada pelo docente Fernando Riegel, da

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), que já compunha a referida Banca.

Com a nova configuração, a Banca Examinadora restou formada exclusivamente por

membros externos. 3. Resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto, Processo 23116.002626/2021-91, regido pelo Edital 51/2021: A presidente da

banca examinadora, professora Stella, apresentou o resultado do Processo Seletivo

Simplificado para Professor Substituto, Processo 23116.002626/2021-91, regido pelo Edital

51/2021: foram homologadas as inscrições das candidatas: Carla Marina Faria da Rocha,

Karen Soares Porto e Thais Giansante. Na prova didática compareceram as candidatas

Carla e Karen, tendo sido aprovada apenas a candidata Karen, a qual também foi aprovada

na fase classificatória referente à avaliação do currículo, resultando como a única candidata

aprovada neste processo seletivo. O diretor comunicou que esta candidata aprovada ocupará

a vaga em aberto derivada da aposentadoria do prof Cesar Francisco Silva da Costa. 4.

Aprovação das bancas de qualificação de PTCC: A professora Camila apresentou a

listagem dos discentes, respectivos orientadores e bancas de qualificação dos Projetos de

Trabalhos de Conclusão de Curso (PTCC), conforme segue: Alessandra Garcia Porto,

orientadora: Giovana Calcagno Gomes, Banca: Deise Oliveira Ribeiro e Michele Aparecida

dos Santos Alvarenga; Caroline Cunha Machado, orientadora: Giovana Calcagno Gomes,

Banca: Pâmela Kath de Oliveira Nornberg e Edaiane Joana Lima Barros; Daiane Maria

Rodrigues Machado, orientadora: Aline Cristina Calçada de Oliveira, Banca: Carliuza Oriente

Luna, Diéssica Roggia Piexak e Marlise Capa Verde Almeida de Mello; Daniel Miranda da

Silva, orientadora: Pâmela Kath de Oliveira Nornberg, Banca: Giovana Calcagno Gomes e

Paula Pereira de Figueiredo; Daniele Calvetti Ribeiro, orientadora: Pâmela Kath de Oliveira

Nornberg, Banca: Giovana Calcagno Gomes e Aline Campelo Pintanel; Dara Roberta

Biatobock, orientadora: Daniela Fernandes Ramos, co-orientador: Edison Luiz Devos Barlem,

Banca: Daiane Porto Gautério Abreu e Daniel Wenceslau Votto Olmedo; Fabiele Farias de

Farias, orientadora: Camila Daiane Silva, Banca: Diéssica Roggia Piexak e Marina Soares

Mota; Jéssica Lima Lopes, orientadora: Laurelize Pereira Rocha, Banca: Janaina Sena

Castanheira e Sabrina Santos da Rocha; Jéssica Lopes Teixeira, orientadora: Daiane Porto

Gautério Abreu, Banca: Aline Campelo Pintanel e Giovana Calcagno Gomes; Kellen Amaral

Costa, orientadora: Daiane Porto Gautério Abreu, Banca: Diéssica Roggia Piexak, Aline

Cristina Calçada de Oliveira e Giovana Calcagno Gomes; Letícia Daiana Fonseca Heredia,

orientadora: Fabiane Ferreira Francioni, Banca: Aline Campelo Pintanel e Maria Emília

Nunes Bueno; Lisiane Domingues, orientadora: Bárbara Tarouco da Silva, Banca: Daiane

Porto Gautério Abreu e Fabiane Ferreira Francioni; Lisiele Pereira Gomes, orientadora:

Giovana Calcagno Gomes, Banca: Pâmela Kath de Oliveira Nornberg e Edaiane Joana Lima

Barros; Luciana Duarte Moreira, orientadora: Aline Campelo Pintanel, Banca: Adriane Netto

de Oliveira, Fabiane Ferreira Francioni e Giovana Calcagno Gomes; Marina Goulart Lobato,

orientadora: Fabiane Ferreira Francioni, Banca: Fernanda Demutti Pimpão Martins e Maria

Elisângela Soares Mendes; Natanna Pellegrinotti Machado, orientadora: Diéssica Roggia

Piexak, Banca: Aline Cristina Calçada de Oliveira e Camila Daiane Silva; Odiléia da Silveira,

orientadora: Diéssica Roggia Piexak, Banca: Aline Cristina Calçada de Oliveira e Daiane

Porto Gautério Abreu; Paula Garcia Garcia, orientadora: Aline Campelo Pintanel, Banca:

Giovana Calcagno Gomes e Allan Sousa Ferraz; Raissa Gomes Furtado Pereira,

orientadora: Marta Regina Cezar Vaz, Banca: Janaina Sena Castanheira e Daiani Modernel

Xavier; Suelen Amaral Monteiro, orientadora: Camila Daiane Silva, Banca: Daniele Ferreira

Acosta e Marina Soares Mota; Thaíme Costa Leivas, orientadora: Giovana Calcagno Gomes,

Banca: Aline Campelo Pintanel e Géssica Borges Vieira; Thais Machado Quintana,

orientadora: Rosemary Silva da Silveira, Banca: Jamila Geri Tomaschewski Barlem e Lisa

Antunes Carvalho; Tupi Potiguar Martins Silveira, orientadora: Aline Campelo Pintanel,

Banca: Liziani Iturriet Ávila, Pamela Kath de Oliveira Nornberg, Deise de Oliveira Ribeiro e

Patrícia Vieira. 5. Projetos COMEX, COMPESQ e COMGRAD: COMEX: O comitê aprovou

os seguintes projetos de extensão no mês de janeiro: "Clínica do Pé diabético: prevenção de

neuropatias de extremidades" e "Programa de Educação em Saúde em Doenças Crônicas",

ambos da Profa. Dra. Fabiane Ferreira Francioni. COMPESQ: A docente Lenice, presidente

do COMPESQ, anunciou os projetos de pesquisa: “Fatores de risco gestacionais: uma

análise documental” da discente: Aline das Neves Cordeiro, com orientação da Profa. Dra.

Daniele Ferreira Acosta; “Comunicação entre profissionais da saúde e pessoas idosas na

atenção básica: estratégias para o letramento funcional em saúde”, da discente Juliana

Piveta de Lima, com orientação da Profa. Dra. Jamila Geri Tomaschewski Barlem e co-

coorientação da Profa. Dra. Daiane Porto Gautério Abreu; “Educação para a saúde

desenvolvida em escolas municipais do ensino fundamental de Pelotas na perspectiva

ecossistêmica: contribuições para os enfermeiros” do discente Sérgio Maurício Souza e Silva

e Orientação da Profa. Dra. Hedi Crecencia Heckler de Siqueira; “Representações sociais de

pessoas negras sobre educação e saúde” da Profa. Dra. Camila Daiane Silva; e “Assistência

à saúde: o que pensam as pessoas trans usuárias de um ambulatório de gênero?” da

discente Daniela dos Santos e orientação da Profa. Dra. Daniele Ferreira Acosta.

COMGRAD: Não foram aprovados projetos de ensino neste mês. 6. Informes da

Graduação: Na condição de coordenadora em exercício da graduação, em virtude das férias

da titular, professora Daiani, a docente Laurelize comentou que alguns alunos estão sendo

remanejados nos campos de estágio devido à situação pandêmica. São afastados os

estagiários que testam positivo para o Coronavírus e os que apresentam sintomas gripais,

mesmo que os testes apontem resultado negativo. Os afastamentos são de 7 a 10 dias,

dependendo do caso, e este período será recuperado posteriormente, sem prejuízo aos

estudantes. 7. Assuntos Gerais: A professora Fabiane informou que no dia 17 de janeiro

deste ano o Grupo Viver Mulher retomou suas atividades no Hospital Universitário Dr. Miguel

Riet Corrêa Jr. (HU-FURG/Ebserh) com o planejamento familiar, realizando, no momento,

apenas laqueadura total. As reuniões estão acontecendo quinzenalmente, às segundas-

feiras, assistindo somente 8 pacientes por reunião, para que seja possível também atender a

demanda reprimida da Secretaria Municipal de Saúde (SMS). Das 8 pacientes, 4 são

agendadas via HU e as outras 4 encaminhadas via Unidade Básica de Saúde. A servidora

Marlise mencionou que a EEnf recebeu do almoxarifado 500 máscaras N95, as quais estão

disponíveis para uso da Unidade. A representante discente da graduação no CONEENF,

Júlia, também informou que a professora Deise doou máscaras ao D. A. (Diretório

Acadêmico), destinadas aos alunos do curso para suas atividades práticas em saúde e, para

obtê-las, basta entrar em contato. A docente Stella relatou que ela e a professora Maria Luzia

participaram de uma reunião com a SMS sobre o novo planejamento de testagens e

vacinações contra a Covid-19 no município. A Escola de Enfermagem está participando

deste movimento em parceria com a prefeitura municipal na UPA (Unidade de Pronto

Atendimento) do Cassino. Há a necessidade de mais voluntários para auxiliar na vacinação

infantil, na qual já está atuando a docente Deise. Na próxima semana, será lançado novo

protocolo de segurança com base nas orientações estaduais e nacionais, já que as diretrizes

são reavaliadas constantemente. O diretor apontou o cenário preocupante quanto ao

crescente número de contaminações em Rio Grande e a ampla quantidade de afastamentos,

sobretudo no HU e na rede de serviços de saúde do município. Referiu que alguns países

retornaram às atividades normais, a exemplo da Dinamarca, que, inclusive, aboliu o uso de

máscaras até mesmo pelos infectados, mediante a drástica redução das internações como

resultado da vacinação em massa da população. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada

às 14h35min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à homologação

na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente